

Consultas Realizadas

Licitación 458537 - LPN N° 03/2025 "ADQUISICIÓN DE ARTÍCULOS PARA KIT DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE LAS ESPECIALIDADES DE PELUQUERÍA, ELECTRICIDAD, COCINA, CORTE Y CONFECCIÓN Y TIC - AD REFERÉNDUM" 2025

Consulta 1 - MUESTRA DE LOS EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	24-01-2025
Favor se solicita a la convocante considerar que por cada ítem pueda ser entregado 1 (una) sola muestra del ítem ofertado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Cabe mencionar que se solicitan 3 (tres) muestras teniendo en cuenta que, una muestra queda en resguardo de la UOC, la otra muestra para la Dirección Administrativa y la otra muestra para la Dirección General de Educación Permanente para tener el bien que se ofertó y verificar con la entrega final en depósito de esta Dirección General.		

Consulta 2 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2025
Solicitamos respetuosamente pueda incluirse como experiencia 2021-2022-2023-2024, teniendo en cuenta que varios proveedores hemos cumplido satisfactoriamente la provisión de bienes similar a esta en el 2024		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 3 - PARA LOS ITEMS CONTENEDORES DE 12 LITROS

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2025
Sírvasse verificar la medida otorgada , teniendo en cuenta que la medida 40.5 cm de largo no corresponde a la capacidad solicitada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 4 - Consulta ítem 24-56-64

Consulta	Fecha de Consulta	29-01-2025
Consultamos a la convocante pueda ser modificado las EETT de los ítem mencionados, ya que en el mercado nacional no se registran medidas ni similares a las solicitadas. Es posible que haya sido algún error de tipeo ? las medidas mas similares al contenedor de 12 litros podría ser: 35-37cm x24-26 cm x 22-24 cm. A fin de dar verdaderas oportunidades de participación , solicitamos respetuosamente pueda abrir a esos rangos de medidas del bien requerido. Además de esta manera la entidad estaría fomentando los principios de austeridad comprando a menor precio. Aclaramos que la modificación solicitada no afecta ni la capacidad ni funcionalidad del bien requerido.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 5 - Consulta caja organizadora de 12 litros

Consulta	Fecha de Consulta	29-01-2025
Favor habilitar otros rangos de medidas mas acorde a las ventas en el mercado nacional , ya que la medida solicitada no existe. OPCIONES REALES DE RANGOS DE MEDIDAS: (34 a 36 cm) , (24-26 cm) , (22-24cm)		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 6 - ítem guante de peluquería

Consulta	Fecha de Consulta	29-01-2025
pedimos amablemente a la convocante puedan contemplar también la entrega de guantes de distintos talles para generar mayor comodidad a la hora del trabajo para el usuario		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
El tamaño del guante solicitado se mantiene en talle G, debido a la adaptabilidad requerida.		

Consulta 7 - Consulta TIJERA DE PELUQUERIA

Consulta	Fecha de Consulta	29-01-2025
El precio de referencia de la tijera solicitada no corresponde a una tijera de uso de peluquería y mucho menos a la medida solicitada. El referencial corresponde a una tijera de uso de oficina. Tener en cuenta que el año 2024 fue adjudicado a la empresa DIANA COMERCIAL , una tijera sin marca , declarado en su planilla STAINLESS STEEL , que significa acero inoxidable y que nunca puede ser una marca. Es importante que una entidad como el MEC realice los pliegos otorgando igualdad de condiciones a todos los oferentes por igual y que los requisitos y su cumplimiento sea de igual manera a todos los oferentes. Solicito realizar una verificación del precio referencial , ya que el bien requerido en el mercado nacional sería entre 35.000 a 60.000 entre los mas economicos.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Especificaciones técnicas para la adquisición de Tijera de peluquería, material hojas de acero inoxidable, mango de polipropileno, característica resistente a la corrosión y tamaño entre 17 cm como mínimo.		

Consulta 8 - Consulta CAJA ORGANIZADORA 12 LTS

Consulta	Fecha de Consulta	29-01-2025
Podría haber un error en las medidas que han solicitado? , tener en cuenta que las opciones en el mercado paraguayo son nulas en la medida requerida, Hemos encontrado diferentes opciones en diversas marcas brasileras dentro de este rango de medida; 34-36cm / 24-26cm / 22-24cm.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 9 - CONSULTA DISCREPANCIA SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	30-01-2025
El sistema de adjudicación establece por ítem pero en la sección entregas establece entrega por kit, creo que no esta claro ese punto. Favor aclarar para evitar cotización errónea.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
La adjudicación es por ítem.		

Consulta 10 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	30-01-2025
EL SISTEMA DE ADJUDICACIÓN SE ENCUENTRA POR ÍTEM, ADEMÁS LA PLANILLA DE PRECIOS NO SE ENCUENTRA SEPARADO POR KIT, ES IMPORTANTE REALIZAR LA ACLARACIÓN CORRESPONDIENTE, TENIENDO EN CUENTA QUE EXISTE UNA DISCREPANCIA IMPORTANTE EN EL PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
El sistema de adjudicación se realizará por ítem, considerando las especificaciones técnicas se encuentran agrupados por kit a modo de mejor comprensión a los posibles oferentes.		

Consulta 11 - Consulta Item N° 42, 43, 44, 45, 47, 48, 51 Y 53

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Se puede aclarar si la cotización que debemos tener en cuenta de esos productos se realizan por la presentación o por unidad? Porque los precios estimados pareciera que algunos están cotizados por unidad y otros por la presentación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
La cotización del producto, debería realizarse por la presentación como se detalla en las especificaciones técnicas.		

Consulta 12 - Consulta Item N° 36

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Tenedor Trinchante: Se puede aclarar si al decir Mango polipropileno/madera. Se podría cotizar cualquiera de los dos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
A efectos de uso que se pretende dar al bien, consideramos factible la adquisición del TENEDOR TRINCHANTE con mango de madera o mango de polipropileno, respetando su estructura ergonómica.		

Consulta 13 - Juego de cuchillos de cocina 3 medidas

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Item Nº 11. Se podría cotizar en las características tipo chef y convencional, con las medidas solicitadas grande, mediano y pequeño. Sin considerar el Santoku?. Motivo que el costo estimado que pusieron en el PBC es inclusive mucho menor que el Santoku solo, y el producto en si no tiene alteración significativa en el uso del mismo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 14 - Consulta Item Nº 5

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Espátula (tipo miserable o lengua). Se podría cotizar de todo material de silicona, incluyendo el mango? Razón que no altera el uso en si.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Ítem ESPÁTULA (TIPO MISERABLE O LENGUA), es necesario que el mango sea de acero inoxidable por motivos de mejor sujeción y seguridad.		

Consulta 15 - Consulta Item Nº 5

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Estátula (tipo miserable o lengua). Se podría cotizar de rango 24cm a 30cm (largo)? para dar mayor oportunidad de participación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 16 - Consulta Item Nº 4

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Jarra medidor, se puede aclarar si se cotiza de 1.000 ml o se puede cotizar de 250ml? No es muy clara la descripción.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 17 - Consulta Item Nº 13 y 16

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Caja Organizadora de 12 litros. Se podría cotizar de las medidas alto 16.5cm, ancho 32cm y largo 42cm. Para dar mayor oportunidad de marca?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 18 - Consulta Item N° 11 y16

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Caja Organizadora de 20 litros. Se podría cotizar extender las medidas del ancho y alto a 32cm., para dar más oportunidad de marca?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 19 - Consulta Item N° 10

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Cepillo grande de pelo, Material Madera, Características: Fibra de nylon, tubo de aluminio, mangos delgados de madera con forma para agarre. Se podría cotizar de material todo madera? considerando que el tubo de aluminio su rango de precios referencial se encuentra muy por debajo de venta dentro del mercado local. O podría ser también cotizar tubo de aluminio y mango de plástico con silicona para mejor agarre?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Se mantiene la descripción de CEPILLO GRANDE DE PELO, los precios obtenidos son meramente referenciales y fueron obtenidos conforme a la metodología establecida en las reglamentaciones emitidas por la DNCP.		

Consulta 20 - Item N° 38

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Juego de molde de silicona de 3 piezas. Dentro del mercado local no se comercializa con tapa así como lo solicitan. Se podría cotizar sin los mismos? y aclarar también o levantar en el pbc una foto referencial de lo solicitado, porque las medidas no son claras.. No se sabe si es 19cm de diámetro x 9cm de altura o ancho y largo? igual con los otros tamaños.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 21 - Juego de cuchillos de cocina 3 medidas

Consulta	Fecha de Consulta	31-01-2025
Se puede considerar de sacar el modelo Santoku y cotizar los otros modelos con las medidas que solicitan? Es un producto de poco uso o rotación y los importadores no traen las cantidades que piden en el Pliego, además el costo se encuentra muy encima del precio estimado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-02-2025
Remitirse a la ADENDA N° 01/2025.		

Consulta 22 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2025
Cito del PBC.. "LAS MUESTRAS DEBERÁN SER PRESENTADAS POR EL OFERENTE EN LA ETAPA DE EVALUACIÓN DE OFERTAS, CONFORME AL REQUERIMIENTO DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN DE OFERTAS" Se podría aclarar, no es necesario entonces que los oferentes presenten las muestras en día de la apertura?, solo se espera que el comité de evaluación solicite las mismas?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	06-02-2025
Las muestras deberán ser presentadas, así como lo indica en el Pliego de Bases y Condiciones conforme al requerimiento del comité de evaluación.		